
Energy Living Lab of the Olomouc Region 
Číslo projektu: 101167482

1

Energetické centrum 
Olomouckého kraje, z. ú. 
(ECOK)
Ing. Kateřina Vosičková

Příležitosti účasti ve výzvách programu LIFE „Clean 
Energy Transition v roce 2025
     
26. 5. 2025



Energy Living Lab of the Olomouc Region 
Číslo projektu: 101167482

2

Projekt 

„Energy Living Lab of the Olomouc Region“



Energy Living Lab of the Olomouc Region 
Číslo projektu: 101167482

3

• ROK dne 6. 11. 2023 schválila podání projektové žádosti „Energy Living Lab of 
the Olomouc Region“ do programu LIFE

• Grantová dohoda byla podepsána všemi zúčastněnými subjekty dne 6. 8. 
2024

• ROK dne 26.8.2024 schválila Smlouvu o konsorciu k projektu „Energy Living 
Lab of the Olomouc Region“ (OK, UPOL, ICOK, Ensytra) 

➢ZOK dne 16. 12. 2024 schválilo záměr založení nového krajského 
subjektu v energetice a rozhodlo o založení  

Energetického centra Olomouckého kraje, z. ú.



Energy Living Lab of the Olomouc Region 
Číslo projektu: 101167482

4

• Doba realizace 36 měsíců - udržitelnost výstupů (založení ECOK) po dobu 5 
let od ukončení projektu

• Hlavním cílem projektu je vytvořit organizaci Energy LivingLab (ECOK), pro 
poskytování komplexních služeb přípravy projektů na udržitelnou spotřebu 
energie (energetické úspory, obnovitelné zdroje) ve veřejných budovách v 
majetku Olomouckého kraje

• Finanční partneři
➢Univerzita Palackého v Olomouci
➢Inovační centrum Olomouckého kraje
➢Ensytra s.r.o.



Energy Living Lab of the Olomouc Region 
Číslo projektu: 101167482

5

Projekt LivingLab – hlavní aktivity

1. Řízení projektu

2. Zřízení LivingLab (nastavení portfolia poskytovaných služeb, komunikace a 
spolupráce)

3. Design služeb a know-how (návrh modelu poradenských služeb, rozvoj kapacit 
interního týmu, nastavení spolupráce v rámci kraje a PO,
s ostatními aktéry)

4. Pilotní implementace a testování (pilotní příprava projektů, aplikace know-how, 
konzultace s PO, informační činnost)

5. Spolupráce, udržitelnost (sdílení know-how s partnery v ČR i EU, zajištění 
udržitelnosti výstupů)



Energy Living Lab of the Olomouc Region 
Číslo projektu: 101167482

6

Vnitřní struktura Konsorcia a jeho řízení (Smlouva o konsorciu)

➢ Koordinátor
Pověřený zástupce Koordinujícího příjemce, je prostředníkem mezi členy konsorcia a Agenturou

➢ Koordinátor projektu
Pověřený zástupce Přidruženého příjemce Energetického centra Olomouckého kraje, z.ú.

• Koordinátor projektu je zodpovědný za přípravu dokumentů pro jednání Řídícího výboru a poskytování dalších 
vstupů potřebných pro rozhodování - např. materiály zpracované externími odborníky, analýzy rizik, statistiky a 
zprávy z monitorování projektu nebo za přímou aktivní účast jak členů projektového týmu, tak příslušných 
odborníků.

➢ Řídící výbor
Složený ze zástupců  jednotlivých partnerů, hlasovací právo (každý jeden hlas)

➢ Výkonný tým
Skládá  se z Koordinátora, Koordinátora projektu a specialistů nominovaných ze strany členů Konsorcia
Má na starosti realizaci projektových aktivit.



Energy Living Lab of the Olomouc Region 
Číslo projektu: 101167482

7

ECOK – důvody pro vznik nového krajského subjektu v energetice 

➢ Energetické hospodářství
➢ Přes 900 budov
➢ Spotřeba přes 1100 GWh ročně za cca 200 mil. Kč (proměnlivé podmínky při nákupu)
➢ Zákonné povinnosti – energetický management, PENB, kontroly kotlů/klimatizací, …

➢ Další výzvy
➢ Dotační projekty na úspory
➢ Instalace OZE
➢ Aktivní hospodaření s energií a operativní řízení
➢ Komunitní a komunální energetika
➢ Energetická bezpečnost

➢ Zisk dotace od Evropské komise na zřízení a provoz ECOK v rámci projektu „Energy Living Lab of the 
Olomouc Region“



Energy Living Lab of the Olomouc Region 
Číslo projektu: 101167482

8

Vize ECOK

➢Stát se lídrem v energetické efektivitě a udržitelnosti

➢Vytvořit prostředí s odpovědným a efektivním využíváním energetických zdrojů, s důrazem na 
OZE a ochranu životního prostředí

➢Přispět k rozvoji inteligentní a udržitelné infrastruktury



Energy Living Lab of the Olomouc Region 
Číslo projektu: 101167482

9

Poslání ECOK

➢Podpora energetické efektivity – snižování energetické náročnosti budov a nákladů na jejich 
provoz

➢Realizace vzdělávacích aktivit a osvěty zaměřených na využívání OZE a efektivní hospodaření 
s energií

➢ Iniciace a participace na projektech přispívajících k udržitelnosti a efektivní obnově budov

➢Spolupráce s místními, národními i mezinárodními subjekty v oblasti energetiky

➢Zajištění dodržování legislativních podmínek a standardů v oblasti hospodaření s energií



Energy Living Lab of the Olomouc Region 
Číslo projektu: 101167482

10

Činnosti ECOK
➢Evidence spotřeb energií (elektřina, zemní plyn, teplo, voda) na majetku Olomouckého kraje

➢ Iniciace a participace na investičních a neinvestičních projektech, na projektech s 
garantovanou úsporou EPC

➢Naplnění požadavků zákona č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií, ve znění pozdějších 
předpisů, Energetický management dle ČSN ISO 50001

➢Zajištění zpracování a plnění Územní energetické koncepce Olomouckého kraje

➢Podpora instalace OZE

➢Mapování aktivit subjektů na území Olomouckého kraje

➢Všeobecné poradenství pro PO, obce ORP a další subjekty v oblasti energetiky, vzdělávací 
aktivity a osvěta



Energy Living Lab of the Olomouc Region 
Číslo projektu: 101167482

11

Kontakty

➢Náš tým
Ing. Kateřina Vosičková, ředitelka ECOK
Ing. Veronika Baráková
Ing. Michael Mader

➢Adresa
Jeremenkova 1142/42
779 00 Olomouc

➢ECOK zahájil provoz 1. dubna 2025



Energy Living Lab of the Olomouc Region 
Číslo projektu: 101167482

12

Děkuji za pozornost.

Ing. Kateřina Vosičková
ředitelka Energetického centra Olomouckého kraje, z. ú.

k.vosickova@ec-ok.cz
tel. 733 614 417

mailto:k.vosickova@ec-ok.cz

	Snímek 1
	Snímek 2:  
	Snímek 3:  
	Snímek 4:  
	Snímek 5: Projekt LivingLab – hlavní aktivity
	Snímek 6: Vnitřní struktura Konsorcia a jeho řízení (Smlouva o konsorciu)
	Snímek 7: ECOK – důvody pro vznik nového krajského subjektu v energetice 
	Snímek 8:  
	Snímek 9: Poslání ECOK
	Snímek 10: Činnosti ECOK
	Snímek 11: Kontakty
	Snímek 12

